o
PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA PROVINCIALE

Deliberazicne n. 525 del 3 1 MAR. 2011

OGGETTO: CAUSA "TORRE SALVATORE C/PROVINCIA”. GIUDICE DI PACE DI MESSINA.
ATTO DI CITAZIONE NOTIFICATO IL 12/01/11. AUTORIZZAZIONE AL SIG. PRESIDENTE A
RESISTERE IN GIUDIZIO. SENZA PREVISIONE DI SPESA.

L’anne duerulaundict il glorno TE Eni NG del mesedi Hf’é} 20

nella sala delle adunanze della Provincia Regionale di Messina, i seguito ad invito di convocazione,

5l & rivnita la Giantz Provinciale con interventa di;

PRESENTE
1. Presidente On. Avy. Giovanni Cesare RICEVUTO =
2. Assessore Dott. Antonine TERRANOVA B i
3. Assessore Dott, Michele BISIGNANO Mo
4. Aszessore Sig. Renato FICHERA &1
3. Assessore Dotts Rosano CATALFAMO ™Mo
. Assessore Dot Carmelo TORRE ™o
7. Assessore Duott, Pasquale MONEA &1
8, Assessore Dott Sabeatore SCHEMBRI < ':t __,_
9 Assessore Prof. Ciuseppe DI BARTOLOD S
10 Assessore Dott, Mana Rosana CUSUMANOD i
11. Assessore Dotr. Maria PERRONE :9 '
12, Assessore Sig, Crinseppe MARTELLI 5 )
13, Assessore Dott,  Mario D AGOSTING Mo
14. Assessore Dott.  Rosario VENTIMIGLIA ™ O

st iR O, Awt Giovanm Cesare HICEYUTD

3 Maria TRIPCDO
Partecipa il Segretarie Generale Awv. A _

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti & legale, dichiara aperta [a seduta ¢ invita i
convenuti a deliberare sull"argomento in oggetto specificato.




apt

i

LA GIUNTA PROYINCIALE T

Yista l'allegata proposta di deliberazione refativa all’oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell’11/12/1991 che modifica ed integra 'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista [a L.R. n. 30 del 23/12/2000;

Visti | parcﬁ favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell*an. 12 della L.R. n. 30 del
231202000
- per la regolasity tevnica, dat responsabile dell' Ufficio didgenziale;
- per laregolarita contabile & per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile
. dell’apposito Ufficio difigenziale finanziaro;
Ritenuto di provvedere in merito;

Ad unanimitd di voti

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allcgata al presente atto per Farne

parte integrante & sostanziale, facendola propria integralmente.

e OnAwe Slovasm Cesare RICEVUTD
[ttty 71 11 R e R b Tl

slrcs Tuigeras di prowvetang N menlo, e

o prazante delibarz sig dicniaraty

TR snbs pRatidliva @l ssnd e nar i effesh

Jatay B oA

LA Gl FROVIRCIALE I unanimitd i vati

divitiar fa poasenla dedudra imadiatamenls

. szomyina 8 M0 5 pee gl effall dalja L. a0




Hisy -'."f'-'ﬁ,

Provincia RecronaLe pr Messiva

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER LA GIDUNTA FROVINCIALE

1* Dipartiments UL Affard lepnli, tisorse nmane, programmazione negoriata e partecipazioni nEiOTLACEE |

Opgetto: Causa “Torre Salvatore o/Provincia”, Giundice di Pace di Messina. Atto di citazione
notificate il 12/01/11. Autorizzazione al Sig. Presidente a resistere in giudizio. Senza
previsione di spesa.

UROPOSTA

PREMESS() che, con atto notificate il 12/01/11 i Sig. Torre Salvatore, ha citato in gindizio,
innanzi al Giudice di Pace di Messina questa Provingia, per sentirla condannave al risarcimento dei
danni al mezza, che asserisce di avere subito nel sinistro occorsogli i 0102409, a causa di una buca
presente sulla careggiata, mentre alla guda del proprio mezzo, stava percorrendo la 5.P60D in

Torregrotta (ME}

RITENUTO opportuno costituirs] in gindizio, autorizzando a tal fine il $ig. Presidente a resistere ¢

a conferire incarico difensive ad un Legale di fiducia dell’Ente;

YISTO il terzo capoverso dell'art, 8 della polizea assicurativa, o, 107005281 RCT/R.CAO,
sottoscritta dalla Provineia Regionale di Messina con la Faro Assicurazioni, che cosi dispone "sono
# carico della Societd le spese legali sostenute per resistere all'azione promossa contro 1" Assicuralo

entrar il limite previsto dellart. 1917 ¢

VISTE la L. K. n. 481991, L, B n. 91986 ¢ L. R o, 3002000;

YISTO lo Statuto Provinciale;

Spane




STPROPONE CHE LA GIUNTA PROVINCIALE

DELIBELU di:
PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimente;

AUTORIZZARE il Sig. Presidente di questa Provincia Regionale a costituirsi nel giudizio
promossa, innanei al Giudice di Pace di Messina da Torre Salvatore, conferenda g 1al fing incarico

difensivo ad un Legale i fiducia dell'Ente con ogni pitl ampia facolta di legge;

DARE ATTO che [a presente deliberazione non comporta aleun impegno di spesa, giacche gli
onerl econdimect discendenti dal conferimento dell’ incarico sono, ai sensi dei terzo capoverso

dell'art. 3 delta pdlizza, n 107005281 R.C.T/R.CO., a carico della “FARO Assicitazioni™.

d Tame Salvatore - Assicurazions




IJ{R-.'S L I adtg: Operativa IL Dlﬂlﬂlﬁ
y )

Addl, ,:}( 4 qoll
L |¥%Idente e I Assessore

. _[Il ]ﬁ%b—




PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Ad sensi ¢ per gl elfeni dell’art. 12 della L. B, 30 del 2370272000, 51 esprime parere:

FAVOREYOLE

[in orcline alla regolacica teonica deila supanore proposta di Seliberazione,

Ok =3 2P

1L DIRIGEM

v

PARERE M REGOLARITA® CONTABILE

Ad sansi e per gli efferd dell’art. 12 della Lo B, . 30 del 25/ 122000, in ordine alla regolarith contabile dell

superione propesta dh deliherazione. si esprime parere;

FAVOREVOLE
09 R 200
IL RAGIONIER ]_JHLL{M E
li Cir
— el "0 {\'_C';-'_J-"*"
jrrm ing Calab
Al sensi dell am 55, 5% comma, della Lo 142090, 57 attesta [ ooperiuea finanziafnin delli superiore spast,
| LY o AR IR B
Addi P :

[L RAGIOMIERL GENE,

el Einanziania - LT I'rrﬁm“% i
e YET0 P PRESO NGTA det 2° Diip.

I presente :I'Il% ?n:a psga U Epes Nott Anioni
‘.-I'E\-E-il"a /7




Letta confermato ¢ softoscritto

IL PRESIDENTE
Oin. Aw, Giovann Cesare RICEVUTO
L'ASSESSORE ANZIAND IL SEGRETARIO GENERALE

" Daft. Antomine TERRANOVA i A Anna Maria TRIBODO

i ~ i i Lt b
Il presente atto sard affisso all”Albo [ presents atto & stato affissa all' Albo
nel giorno festivo —— dal al !

L'ADDETTO _ L'ADDETTO
Il 3

Pelu=ssinn Ti

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(art. 11 1R, 3-12-1991 n. 44}

I sattoscritto Segretario Generale della Provincia,
CERTIFICA r AR
feesiond Wl e 03 APR. 2011,
che la presente deliberazione . pubblicata all'Albo di questa Provincia il « L\ ipiorno
festivo e per quindici giorni consecutivi & che contro la stessa sono stati pradotti, all’Ufficio
Pamrrimimigle nnlail, c.,,_;.u;.ia:q...' u nichicsta 31 oo, !
hessing, dalla Residenza Provinciale, addi

ILSEGRETARIO GENERALE

. o L3 T

TRASMISSIONE AL CAPIGRUPPO CONSILIARI
(4? comma art, 4 LR, 571897 a, 23)

La presente deliberazione viene trasmessa ai capigruppo consiliari, riguardando materiele elencate al

3% comma dell’art, 4 legge 5-7-1997 n, 23,
h ILSEGRETARIO GENERALE

folr

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

La presente deliberazione & divenuta esecutiva ai sensi del camma A dell’ant, 7 della
Lepge Regionale 3-12-1991 5, 44 e successive modifiche,
hessina . dalla Residenza Provinciale, add] ,Eifiﬁﬂ, 204

ILSECGRETARID GENERALE
fe Awe Anna Mara TRIPODO

£ copia conforme all’originale da servire per uso amministeativo.
Messinadalla residenza Provinciale, addi [ 1 APE 2011

RETARID GENERALE

N coTROAC 00

= AT AT

i i JE/U} 50




.

O
Avv, Oreste Pugplisi FROVINCIA REGIONALE Pﬁjvl?i‘%lﬁ ‘f"“ - Q'
Via fiin Bikio %23 - Messii DI MESSINA Py 2
18 Nina Bixio n°33 - Messing ENTRATA POSTA IN EN A

Teleforo e Fax {D90) 674573 1810172014
16 GEN :ami?
UFFICIO DEL GIUDICE DI PACE DI MEW 7

Protocolle n*0002322/114
*DIPARTIMENTD - * LD,

ATTO DI CITAFIONE
[l sig. TORRE Salvatore nato a Messina il 24,02,1980 ¢ residente in Torregrotta, -

Via Angelo Musco n. 4, CF, TRRSVTR0B24F158P, clettivamente domiciliatn
ai fini del presente alto in Messina Via Nino Bixio n°33 presso lo studio
prolessionale dell'Avy, Oreate Puglisi che lo rappresenta e difende per procura in
calee al presente atto

) CITA
la FROVINCIA REGIONALE DI MESSINA - in persona del Presidente-e
legale mppresentm?t‘& pro-tempore domiciliato per la carica presso la sede legale
della Provincia Regionale in Messina — Corso Cavour,
a comparire innanzi al Giudice di Pace di Messina, all'udienza del 20 Aprile
2011, ore di rito, locali di ordinarie sedute, con invito a costituirsi nel madi &
termini di legge e con espresso avvertimento che non comparendo si proceders in
lora conmtumacia, per ivi sentire far dirtto intormo alle seguenti domande, per
lintelligenza delle quali si premette
Al - in data 01/02/2009, verso le ore 1,30 circa, mentre percorreva il Viale
Furopa di Torregrotza (8.9, 60), in direzione monte-mare, a bordo della propria
autovettura Fiat Stilo JTD tz. CEIM4KE, giunto proprio all’imboceo del
soltopassageio, in corrispondenza del cavaleavia awtostradale, andava a finire
improvvisamente in una profonda buca posta proprie al centro della carreggiata
danneggiando notevalmente il mezzo su cui viaggiava.
B} Tale sinistro si & verilicato per il fatto che, al momento del sinistra, intera
carreppiata era completamente invasa dalle acque meteoriche che hanno
completamente nascosto la buea sottostante venendosi a configurare la fattispecie
di vera e propria “insidia™,
Ch Al momento dell’incidente il sottopassaggio cra pressoché privo i
Uluminazione:
L} Mon vi era nemmeno aleuna segnalazione dell’incipiente pericolo, come
perallro risulta docomentato dalle foto  dell’incidente  scattate  dall’attore

nell"immediatezza del sinisten.

5yl




Avy, Oreste Puglisi
Via Nino Bixio n°33 - Meszina
Telefonc e Fax (000) 674573

E) Avcausa del violento impatto autovettura del zig. Torre ha riportato ingenti
danm alle parti meccaniche, come constatato dai testi presenti al sinistro ¢ che
potranno riferive sui fatti.
F} - in conseguenza del sinistro, il mezzo dell’atiore subiva danni per complessivi
£ 1.277.57, come da documenti fiscali e contabili allegati al fascicolo di
produzione.
(i) Unico responsabile del sinistro in questione & la Provincia Regionale di Messina
quale Ente proprietario del tralto E.trada.le in questione sul quale grava "onere
della manutenzione e della sorveplianza ex art, 2051 c.c. (Cass., 3z (1°, Sentenza 9
maprio 2008, n. [130]; - Cazgs., Sez. il*, Zentenza 19 novembre 2007, n 23924; - Cass., Sar.
7, Sentenza 27 marzo 2007, n. 7403) nonché, in via subordinata, guello di attivare —
diligentemente- ogni possibile rimedio atto ad evitare danni a persone o a terzi in
conseguenza dell'utilizzo della strada {at. 2043 ).
- Costituita in mora in applicazione della vipente normativa, la Provincia
Repionale i Messina non ha provveduto, a tult'oggi, al risarcimento dei superiori
danni per cui "attore si vede costretto ad adire le vie legali per il riconoscimento
dei propei diritti.
Tutto ¢id premesso e ritenuto, parle istantc come in atti rappresentata, difess od
eleltivamente domiciliata, chiede che il sig. Giudice di Pace adito. contraris
rejectis, voglia accoglicre le seguenti

CONCLUSIONT
11 Ritenere e dichiarare che il sinistro de quo ebbe a verificarsi per fatto e colpa
cacluzivi della Provincia Regionale di Messina quale Ente proprietario della
strada, tenuto alla manutenzione ed alla sorveglianza dei luoghi, che non ha usato

I normali espedienti per scgnalare la presenza dell'insidia o trabocchetto

esistente;
o, O 2) Condannare, conseguentemente, I"Ente canvenuto, al risarcimento dei danni in
[P < - . . . s v '
o lavore di parte attrice, cosi come spiegati in narrativa, o a quella maggiote o
F':& = minpre somma che "Onle Giedicante riterra cgua, oltre interessi legali ¢
b ' ; F : i P
4 32 "Zsﬁrw:;:lutﬂmunc manetaria dall'evento sino all'effettivo soddisli;
r._,b_ -
e
s TR
R R
=y b g
f‘:‘,ﬁﬁ_,, ..j‘ =L 2
W MR
_E-‘i_h = \-:‘_' e T e
Ia - .-"..".-d"-" o ™




vv. Oreste Puglisi

Mino Bixio n®33 - Messing
sfong ¢ Fax (090) 674573

3) ammelters interrogatorio formale del legale rappresentante del convenulo sulle
circostanze di cui alla lettera A), B), C) e D) delle premesse;

4) ammeltere prova per testi sulle circostanze di cul alle lettere A), B), C) 1, E)

ed F) ed delle superiori premesse delle superiori premesse da intendersi i:['l.Ja.]i..

distinti ¢ separati capitoli Ji prova precedoti dall*assunto “Vero o no™ - 5i
indicano fin da adesso a testimoni | signor; Mammana Valentino residente a
Torregrotts; - D'Andrea Nicola, domiciliate in Villaltancs Tirrena;, - Barresi
Maria Rosa, domiciliata in Venstico Marina con riserva di indicarne altr; -
Sh-ammetlere, ove oceorra, eventuale CTU per la determinarzione dei cdanni
suhiti;

&) - ammettere ex art. 184 cop.c., tutti | mezzi istrettond che rterrd opportuni, utili
& conducenti:

7y -Condannare 1'Ente convenute al pagamento delle spese e dei compensi

difensivi, distraendoli in favore del procuratore anticipatario;

« Salvo ogni altro divitto, azione efo ragione.

¢ Siallegano | documenti indicati pell'indice del [scicolo,

Al fint della vigente normativa sul contributo unificato si dichiara che la
controversia ha un valore di € 1.277.27 e ¢che il Conteibuto Unificato da versare &
par ad € 70,00

Messina iA1= of- Za{

Procura spaciale

Conferisco il mandato per il procadimento di cul Enfra, per la faze successiva dl eventuale opposiziane &fo
Irrpugnazicne e per la intlmazione di precetie ed eseaizione, afl"dvw. Oreste Puglisi presso il cul studia in
Messina, Via Nino Bixio n*32 cleggo domicilio,




Avvy, Oreste Puglisi
Via Mino Bixio n°33 - Messina
Telefono e Fax (090) 674573

RELATA DI NOTIFICA
Ad 1stanza come in atti io sott.tto ho notificato iul superiore atto di citazione alla
PROVINCIA REGIONALE DM MESSINA - in persona del Presidente e legale

rappresentante pro-tempore domiciliato per la carica presso la sede legale della

Provincia Regionale in Messina — Corso Cavour; é.’w' ;,W W”M %
&I’W/ i /f
aﬁ%%

r[ﬂr-"i-rrs Js_ Ly i ;
: oA BN

ol e i hiar

T e iy

i ey




AmS.p.A,

frsemance Broken

‘apitolato speciale di gara per la copertura assicurativa

RESPONSABILITA' CIVILE GENERALFE
(R.C.T. - R.C.O.)

Testo aggiormato af 24 attolre 2007

AmSpd. fmmwe & Rermmerms Brobar

A i T i , ) T, . e p =
142 Palermo — Via Liberth, 30144 - 121, (=39} D9L34R432 - fax (+39] 09106233693 ~ mail effeomifnetionme.it




LR}

'tiservandosi la facolta di designare ulteriori legali di propria fiducia, avvalendosi di rutti i diritti ed ~ _,.-
“azioni che spettano all'Assicurato stesso, & cid fino all'esaurimento del grado di giudizio in corso ed

AomS.p.A.

Responsabilith Civile verse Dipendenti - RCO: euro 1.500.000,00 unico per sinistro.

Massimo risarcimentd complessivo per anno eura 20,000.000,00

Crve non diversamente contrattuslizzate g ad eccezione per i sinistr riconducibili alla R.C.
Sorveglianza Stradale di cui al successiva Art 27, la presente garanzia & prestata previa

applicazione di una franchigia fissa di euro 500,00,

Articolo 7: Corresponsability desli assicurati
Resta fra le parti convenuto che, in case di corresponsabilita fra gl Assicurad, 'ezposizione globale
dell'infrascritta Societd non potrd superare, per ogol simisteo, 1 massimall previsti dal precedente

artcolo.

Arteolo 8: Spese legali ,.g.'?.ﬁ;
La Societh assume a proprie cure e spese la gestione di tutte le vertenze tanto in sede stragiudiziale 'gg”::";

che giudiziale, civile e penale a nome dell'Assicurato/Contraente, desiznando, ove non si provvedasz

tramite I'Ufficio di Avvocatura dell'Ente, i legali ed i tecnici indicati dall'Assicurato e comunque 1—; ,,:F
I

al momenta della completa tacitazione delfi danneggiato/i, A

Qualora la tacitazione deli danneggiato/i intervenga durante listruttoria 'assistenza legale vemra =
ugualmente fornita qualora il Pubblico Ministero abbia gid, in quel momento, deciso efo richiesta il - o>
navic a gludizio dell’Assicurato. -

Sone a carico della Societd le spese legali sostenute per resistere all'azione promoessa contro ?;L o

I'Assicurato entro il limite previsto dall'art Eﬂﬂ(ﬁf
La societd non dsponde di multe od ammende né delle spese di amministrazione di giustizia penale. - 7 l",'{

Articole 9: Yalidith territoriale
La validith della presente polizza non ha alcun limite territociale,

Articolo 10: Foro competente

Faro competents per le controversie nguardanti Pesecuzione del presente contratto ¢ quells
termitenalmente competente con la sede del Contrasnte,

Articolo 11: Denuncia di sinistro




